
 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 
Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 

 

 Istituto Comprensivo di Cerrina- Piano annuale delle attività dei docenti – a.s. 2023-2024 

Prot. n. (vedi segnatura)                                                                     Cerrina Monferrato lì, data del protocollo  

Al personale docente 

 Al personale ATA  

Al DSGA  

All’Albo/Agli atti  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. n. 297/94;  

VISTO l’art. 16 del D.P.R. n. 275/99;  

VISTO il CCNL 2006 - 09, art. 28, il CCNL triennio 2016 – 2018 e l’ipotesi CCNL 2019 - 2021; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs. n. 165/2001;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del Piemonte D.G.R. 15 maggio 2023 n. 9 – 6866, ai sensi del D.Lgs. 

n. 112/1998, con il quale è stato emanato il calendario scolastico per l’anno scolastico 2023/2024;  

CONSIDERATA la delibera del Collegio dei docenti del 28 giugno 2023; 

CONSIDERATA la delibera del Collegio dei docenti del 26 settembre 2023;  

VISTI gli atti di programmazione educativo – didattica 

DISPONE 

 

 

PREMESSA  

Il Piano annuale delle attività, predisposto dal Dirigente scolastico e deliberato dal Collegio dei docenti, definisce gli 

impegni di lavoro del personale docente finalizzati alla realizzazione delle attività educative e didattiche previste dal 

P.T.O.F..  

Il Piano delle attività contiene, quindi, gli obblighi di lavoro del personale docente finalizzati allo svolgimento delle 

attività di insegnamento e di tutte le attività di programmazione, progettazione, ricerca, valutazione e documentazione 

necessari all’attuazione di processi formativi efficaci volti al raggiungimento dei traguardi di apprendimento esplicitati 

dalla normativa vigente. 

Il Piano annuale della attività è comunque uno strumento di lavoro flessibile che, nel corso dell'anno scolastico, può 

essere modificato per far fronte a nuove esigenze.  

 

 

ANNO SCOLASTICO 2023 - 2024 

 

IL PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITA’  
funzionali all’insegnamento dei docenti di Scuola dell’Infanzia, di Scuola Primaria e di Scuola Sec. di I grado  

 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003361 - 03/10/2023 - I.1 - I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/


 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 
Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 

 

 Istituto Comprensivo di Cerrina- Piano annuale delle attività dei docenti – a.s. 2023-2024 

 

Realizzazione del P.T.O.F. mediante l’organico dell’autonomia  

 

1. I docenti in servizio che ricoprono, in ciascuna istituzione scolastica, i posti vacanti e disponibili di cui all’articolo 1, 

comma 63, della legge 13 luglio 2015, n. 107 appartengono al relativo organico dell’autonomia e concorrono alla 

realizzazione del piano triennale dell’offerta formativa tramite attività individuali e collegiali: di insegnamento, di 

potenziamento, di sostegno, di progettazione, di ricerca, di coordinamento didattico e organizzativo. 

Profilo professionale docente  

 

1. Il profilo professionale dei docenti è costituito da competenze disciplinari, informatiche, linguistiche, 

psicopedagogiche, metodologico - didattiche, organizzativo-relazionali, di orientamento e di ricerca, documentazione e 

valutazione tra loro correlate ed interagenti, che si sviluppano col maturare dell’esperienza didattica, l’attività di studio 

e di sistematizzazione della pratica didattica. I contenuti della prestazione professionale del personale docente si 

definiscono nel quadro degli obiettivi generali perseguiti dal sistema nazionale di istruzione e nel rispetto degli indirizzi 

delineati nel piano dell’offerta formativa della scuola.  

 

Attività dei docenti  

 

1. Fermo restando l’articolo 28 del CCNL Comparto Scuola 29 novembre 2007, l’orario di cui al co. 5 di tale articolo 

può anche essere parzialmente o integralmente destinato allo svolgimento di attività per il potenziamento dell’offerta 

formativa di cui al co. 3 o quelle organizzative di cui al co. 4, dopo aver assicurato la piena ed integrale copertura 

dell’orario di insegnamento previsto dagli ordinamenti scolastici e nel limite dell’organico di cui all’art. 1, co. 201, della 

legge 13 luglio 2015 n. 107. Le eventuali ore non programmate nel P.T.O.F. dei docenti della scuola primaria e 

secondaria sono destinate alle supplenze sino a dieci giorni.  

2. Al di fuori dei casi previsti dall’articolo 28, co. 8, del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, qualunque 

riduzione della durata dell’unità oraria di lezione ne comporta il recupero prioritariamente in favore dei medesimi 

alunni nell’ambito delle attività didattiche programmate dall’istituzione scolastica. La relativa delibera è assunta dal 

collegio dei docenti.  

3. Il potenziamento dell’offerta formativa comprende, fermo restando quanto previsto dall’articolo 29 del CCNL 

Comparto Scuola del 29 novembre 2007, le attività di istruzione, orientamento, formazione, inclusione scolastica, diritto 

allo studio, coordinamento, ricerca e progettazione previste dal piano triennale dell’offerta formativa, ulteriori rispetto a 

quelle occorrenti per assicurare la realizzazione degli ordinamenti scolastici, per l’attuazione degli obiettivi di cui 

all’articolo 1, co. 7, della legge 13 luglio 2015, n. 107. Le predette attività sono retribuite, purché autorizzate, quando 

eccedenti quelle funzionali e non ricomprese nell’orario di cui al presente articolo.  

Le attività organizzative sono quelle di cui all’articolo 25, co. 5, del d.lgs. 165 del 2001, nonché quelle di cui 

all’articolo 1, co. 83, della legge n. 107 del 2015.  

 

La funzione docente  

 

1. La funzione docente realizza il processo di insegnamento/apprendimento volto a promuovere lo sviluppo umano, 

culturale, civile e professionale degli alunni, sulla base delle finalità e degli obiettivi previsti dagli ordinamenti 

scolastici definiti per i vari ordini e gradi dell'istruzione.  

2. La funzione docente si fonda sull’autonomia culturale e professionale dei docenti; essa si esplica nelle attività 

individuali e collegiali e nella partecipazione alle attività di aggiornamento e formazione in servizio.  

 

 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003361 - 03/10/2023 - I.1 - I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/


 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 
Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 

 

 Istituto Comprensivo di Cerrina- Piano annuale delle attività dei docenti – a.s. 2023-2024 

Attività di insegnamento  

 

1. Gli obblighi di lavoro del personale docente sono articolati in attività di insegnamento ed in attività funzionali alla 

prestazione di insegnamento. Prima dell’inizio delle lezioni, il dirigente scolastico predispone, sulla base delle eventuali 

proposte degli organi collegiali, il piano annuale delle attività e i conseguenti impegni del personale docente, che sono 

conferiti in forma scritta e che possono prevedere attività aggiuntive. 

Il piano, comprensivo degli impegni di lavoro, è deliberato dal collegio dei docenti nel quadro della programmazione 

dell’azione didattico - educativa e con la stessa procedura è modificato, nel corso dell’anno scolastico, per far fronte a 

nuove esigenze.  

 

2. Nell’ambito del calendario scolastico delle lezioni definito a livello regionale, l'attività di insegnamento si svolge in 

25 ore settimanali nella scuola dell’infanzia, in 22 ore settimanali nella scuola elementare e in 18 ore settimanali nelle 

scuole e istituti d'istruzione secondaria ed artistica, distribuite in non meno di cinque gg/sett. 

Alle 22 ore settimanali di insegnamento stabilite per gli insegnanti di scuola primaria, vanno aggiunte 2 ore da dedicare, 

anche in modo flessibile e su base plurisettimanale, alla programmazione didattica da attuarsi in incontri collegiali dei 

docenti interessati, in tempi non coincidenti con l'orario delle lezioni. Nell'ambito delle 22 ore d'insegnamento, la quota 

oraria eventualmente eccedente l'attività frontale e di assistenza alla mensa è destinata, previa programmazione, ad 

attività di arricchimento dell'offerta formativa e di recupero individualizzato o per gruppi ristretti di alunni con ritardo 

nei processi di apprendimento, anche con riferimento ad alunni stranieri, in particolare provenienti da Paesi 

extracomunitari. Nel caso in cui il collegio dei docenti non abbia effettuato tale programmazione o non abbia impegnato 

totalmente la quota oraria eccedente l’attività frontale e di assistenza alla mensa, tali ore saranno destinate per supplenze 

in sostituzione di docenti assenti fino ad un massimo di 5 giorni nell’ambito del plesso di servizio.  

 

Attività funzionali all’insegnamento  

 

1. L’attività funzionale all’insegnamento è costituita da ogni impegno inerente alla funzione docente previsto dai diversi 

ordinamenti scolastici. Essa comprende tutte le attività, anche a carattere collegiale, di programmazione, progettazione, 

ricerca, valutazione, documentazione, aggiornamento e formazione, compresa la preparazione dei lavori degli organi 

collegiali, la partecipazione alle riunioni e l’attuazione delle delibere adottate dai predetti organi.  

 

2. Tra gli adempimenti individuali dovuti rientrano le attività relative:  

a) alla preparazione delle lezioni e delle esercitazioni;  

b) alla correzione degli elaborati;  

c) ai rapporti individuali con le famiglie.  

 

3. Le attività di carattere collegiale riguardanti tutti i docenti sono costituite da:  

a) partecipazione alle riunioni del Collegio dei docenti, ivi compresa l'attività di programmazione e verifica di inizio e 

fine anno e l'informazione alle famiglie sui risultati degli scrutini trimestrali, quadrimestrali e finali e sull'andamento 

delle attività educative nelle scuole materne e nelle istituzioni educative, fino a 40 ore annue;  

b) la partecipazione alle attività collegiali dei consigli di classe, di interclasse, di intersezione. Gli obblighi relativi a 

queste attività sono programmati secondo criteri stabiliti dal collegio dei docenti; nella predetta programmazione 

occorrerà tener conto degli oneri di servizio degli insegnanti con un numero di classi superiore a sei in modo da 

prevedere un impegno fino a 40 ore annue;  

c) lo svolgimento degli scrutini e degli esami, compresa la compilazione degli atti relativi alla valutazione.  

 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003361 - 03/10/2023 - I.1 - I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/


 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 
Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 

 

 Istituto Comprensivo di Cerrina- Piano annuale delle attività dei docenti – a.s. 2023-2024 

4. Le ore di cui al punto 3 lett. a) e b) sono prioritariamente destinata alle attività collegiali ivi indicate, le ore non 

utilizzate a tal fine sono destinate alle attività di formazione programmate annualmente dal Collegio dei docenti con il 

P.T.O.F.; 

5. Per assicurare un rapporto efficace con le famiglie e gli studenti, in relazione alle diverse modalità organizzative del 

servizio, il Consiglio d’istituto sulla base delle proposte del Collegio dei docenti definisce le modalità e i criteri per lo 

svolgimento dei rapporti con le famiglie e gli studenti, assicurando la concreta accessibilità al servizio, pur 

compatibilmente con le esigenze di funzionamento dell'istituto e prevedendo idonei strumenti di comunicazione tra 

istituto e famiglie. 

 

5. Per assicurare l'accoglienza e la vigilanza degli alunni, gli insegnanti sono tenuti a trovarsi in classe 5 minuti 

prima dell'inizio delle lezioni e ad assistere all'uscita degli alunni medesimi.  

 

Il docente con rapporto di lavoro parziale (part-time) o nominato su spezzone orario è tenuto a partecipare alle attività 

collegiali dei consigli di classe, di interclasse, di intersezione, in misura proporzionale all’orario di servizio effettuato 

mentre partecipa, nel limite delle 40 ore, alle riunioni indicate all’art. 29 comma 3 lettere a) del CCNL Comparto 

Scuola del 29 novembre 2007.  

 

Il docente che espleta l’orario di cattedra su più scuole deve comunicare entro il 31 ottobre al Dirigente scolastico il 

calendario degli impegni relativi all’art. 29, comma 3, lettera a) e lettera b) del CCNL 2006/09 fino al raggiungimento 

delle 40 ore + 40 ore determinato dalla sommatoria degli impegni delle diverse scuole. 

Per quanto riguarda le attività di cui alla lettera b), l’impegno è determinato in modo analogo al personale in part-time. 

 

Scuola dell’Infanzia Scuola Primaria Scuola secondaria di I grado n indica il numero di ore  

di servizio prestate 

(40: 25 = x: n) (40: 24 = x: n) (40: 18 = x: n)  

 

I docenti precedentemente nominati dovranno, comunque, partecipare alle sedute del Consiglio di classe secondo le 

seguenti priorità indicate nell’ordine: 

- partecipazione ai consigli di ottobre, nei quali si discute la progettazione per l’anno scolastico;  

- partecipazione ad uno dei consigli allargati in cui è prevista la presenza dei genitori.  

 

Tutte le ore per attività funzionali all’insegnamento costituiscono obbligo di servizio.  

 

Le eventuali assenze, pertanto, devono essere giustificate.  

 

La presenza di tutti i docenti alle operazioni di valutazione quadrimestrale è obbligatoria.  

 

La partecipazione alle operazioni relative alla valutazione quadrimestrale non rientra nel computo delle 40 ore. 

 

COMUNICAZIONI ALLE FAMIGLIE/INCONTRI SCUOLA FAMIGLIA 

 

Il Dirigente scolastico, nel primo periodo dell’anno scolastico, sarà disponibile ad incontri assembleari, a richiesta dei 

genitori dei tre ordini di scuola, per eventuali informazioni sulle attività e sugli aspetti organizzativi.  

 

I docenti informeranno singolarmente i genitori sull’andamento didattico disciplinare dei propri figli nelle ore di 

ricevimento appositamente individuate, ferma restando la disponibilità della scuola e dei docenti a corrispondere ad 

eventuali esigenze urgenti e particolari di comunicazione con la scuola.  

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003361 - 03/10/2023 - I.1 - I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/


 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 
Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 

 

 Istituto Comprensivo di Cerrina- Piano annuale delle attività dei docenti – a.s. 2023-2024 

Inoltre, considerata la necessità di stabilire delle modalità di rilevazione e comunicazione alle famiglie degli esiti, con 

scadenze aggiuntive ed intermedie rispetto a quelle tradizionali del quadrimestre, vengono programmati incontri scuola 

– famiglia, da tenersi presso le rispettive sedi, della durata di 2 ore ciascuno. 

 

CALENDARIO ANNUALE DEGLI IMPEGNI  

(Art. 131, comma 4 D.Lgs. n. 297 del 16 aprile 1994)  

(art. 28, comma 4 C.C.N.L. 2006/2009)  

 

Inizio delle lezioni  11.09.2023 

Termine delle lezioni primaria e secondaria di primo grado 08.06.2024 

Termine delle lezioni infanzia  28.06.2024 

 

 

CALENDARIO DELLE FESTIVITA’ 

 D.G.R. 15 maggio 2023 n. 9 – 6866, – Regione Piemonte 

 

• tutte le domeniche 

• il 1° novembre, festa di tutti i Santi;  

• l’8 dicembre, festa dell’Immacolata Concezione;  

• il 25 dicembre, festa di Natale;  

• il 26 dicembre, festa di Santo Stefano;  

• il 1° gennaio, Capodanno;  

• il 6 gennaio, Epifania;  

• il giorno di lunedì dopo Pasqua;  

• il 25 aprile, anniversario della Liberazione; 

• il 1° maggio, festa del lavoro;  

• il 2 giugno, festa nazionale della Repubblica;  

 

 

 

Giorni di sospensione delle lezioni determinate dalla Regione:  

 

• 9 dicembre 2023_ ponte Immacolata;  

• da sabato 23 dicembre 2023 a sabato 6 gennaio 2024 (compresi)_ Festività natalizie 

• dal 10 febbraio al 13 febbraio _ vacanze di Carnevale; 

• da giovedì 28 marzo a martedì 2 aprile 2024 (compresi)_Vacanze Pasquali;  

• 26-27 aprile 2024_ ponte Festa della Liberazione 

 

 

 

 

 

 

 

SUDDIVISIONE DELL’ANNO SCOLASTICO AI FINI DELLA VALUTAZIONE 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003361 - 03/10/2023 - I.1 - I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/


 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 
Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 

 

 Istituto Comprensivo di Cerrina- Piano annuale delle attività dei docenti – a.s. 2023-2024 

 

I QUADRIMESTRE 11/09/2022– 31/01/2024 

II QUADRIMESTRE 01/02/2024 – 08/06/2024 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONI DI CARATTERE OPERATIVO  

 

Il piano ha soprattutto l’obiettivo di fornire una indicazione generale sull’organizzazione degli adempimenti, con la 

necessaria precisione e “certezza” ma, tuttavia, senza alcuna rigidità. Sarà sempre possibile, infatti, inserire tutti gli 

adeguamenti che si renderanno opportuni per il più razionale svolgimento delle attività.  

I docenti impegnati in più scuole distribuiranno equamente gli impegni collegiali tra le varie istituzioni scolastiche, in 

proporzione al numero di ore di lezione prestate, provvedendo ad una opportuna pianificazione delle presenze, onde 

evitare, sia la prestazione di ore in eccedenza sia eccessive assenze alla seduta collegiale.  

In nessun caso verrà corrisposto pagamento di ore eccedenti per casi di sforamento.  

In caso di coincidenza delle riunioni, i docenti sono tenuti ad informare preventivamente il Dirigente scolastico e 

produrranno attestato di partecipazione alla seduta dell’altra scuola. 

 L’autorizzazione alla libera professione e/o altri impegni lavorativi non possono in alcun modo essere di impedimento 

all’attuazione del presente piano.  

Le assenze alle riunioni degli organi collegiali, se non giustificate con certificato medico, devono essere 

preventivamente autorizzate dal dirigente scolastico, e in ogni caso, motivate con autocertificazione scritta.  

Le elezioni dei rappresentanti dei genitori nei consigli di classe, interclasse e intersezione devono avvenire entro il 

31.10.2020 (artt. 21 e 22 O.M. n. 215/91).  

Tutte le riunioni previste nel presente piano saranno, di volta in volta, con congruo anticipo, precedute da regolare 

convocazione (anche previa pubblicazione sul sito web dell’istituto o mediante invio via mail ai vari plessi) con 

l’indicazione degli argomenti all’o.d.g.. 

In assenza di specifica convocazione la seduta si intende differita.  

Le riunioni di gruppi di lavoro, di staff, di responsabili di plesso, di coordinatori di classe, di funzioni strumentali ed 

altro, non rientrano nel presente piano perché si stratta di attività a carattere aggiuntivo funzionali alle attività di 

insegnamento (art. 88 CCNL 2006 – 2009).  

Il presente piano annuale delle attività funzionali all’insegnamento ha valore di disposizione di servizio.  

(ai sensi degli artt. 2086, 2094, 2104 e 2016 del codice civile, nonché ai sensi dell’art. 25 co. 5 del D.Lgs. n. 165/01, 

dell’art. 1 co. 78 della Legge n. 107/2015 e dell’art. 34 del D.Lgs. n. 150/09) 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

prof. Riccardo Calvo 

Firma omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del 

 D. Lgs n. 39 del 12.02.1993 

 

 

 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003361 - 03/10/2023 - I.1 - I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/


 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 
Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 

 

 Istituto Comprensivo di Cerrina- Piano annuale delle attività dei docenti – a.s. 2023-2024 

SCUOLA DELL’INFANZIA  

A.S. 2023-2024 

 

MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELLA FUNZIONE DOCENTE 

 

OBBLIGHI DI LAVORO: ATTIVITA’ DI INSEGNAMENTO 

                                              ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO 

 

1) ATTIVITA’ DI INSEGNAMENTO 

25 h settimanali di docenza 

 

2) ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO 

 

A) ADEMPIMENTI INDIVIDUALI: 

    - preparazione delle attività didattiche 

    - revisione elaborati 

    - compilazione documenti 

    - rapporti individuali con le famiglie 

    - accoglienza/vigilanza alunni (5 minuti prima delle attività didattiche) 

    - formazione /aggiornamento 

 

 

     B) ATTIVITA’ DI CARATTERE COLLEGIALE (40 ORE) 

 

         - COLLEGIO DOCENTI 

(6 incontri)                                                                                                                 tot. 8,5 h 

 

         -  ATTIVITA’ INIZIO ANNO (18h) + 3 incontri di programmazione 

             e verifiche di team (collegiali)  (ottobre-febbraio-giugno 1.5 h ciascun incontro)  

                                                                                       

                                                                                                                                         tot. 22,5 h 

 

 

- INFORMAZIONE ALLE FAMIGLIE 

             (3 incontri di 2 h: fine settembre (nuovi iscritti) - gennaio- giugno)                        tot. 6 h 

 

 

                                                                                                                                              _______ 

                                                                                                                                               Tot. 37h 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003361 - 03/10/2023 - I.1 - I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/


 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 
Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 

 

 Istituto Comprensivo di Cerrina- Piano annuale delle attività dei docenti – a.s. 2023-2024 

C) PROGRAMMAZIONE DI ATTIVITA’ FINO A 40 ORE  

      per consigli di classe, interclasse, intersezione 

 

 

 Assemblea d’inizio anno                                                                                      tot.2h 

 

 Assemblea per elezione genitori                                                                          tot. 0,5h 

 

 Open day                                                                                                                tot.2 h 

 

 

 I consigli di intersezione sono convocati dal Dirigente Scolastico  

(novembre - marzo - maggio  3 incontri di 2 ore)                                                 tot.6h 

  

 Programmazione  

      16 h per ogni insegnante (8 incontri di 2 ore da ottobre a maggio)                tot.16h 

 

 Incontri di gruppo H   (2 incontri annui per le sezioni interessate)                      tot. 4h 

                                                                                                                                          _______ 

                                                                                                                                           Tot. 30,5h 

 

 

 

Restano a disposizione n. 3 ore di attività di carattere collegiale e  n. 9,5 ore di attività fino a 40 ore che verranno 

utilizzate secondo necessità. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003361 - 03/10/2023 - I.1 - I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/


 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 
Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 

 

 Istituto Comprensivo di Cerrina- Piano annuale delle attività dei docenti – a.s. 2023-2024 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I.C. CERRINA- SCUOLA DELL’INFANZIA 

CALENDARIO IMPEGNI- A.S. 2023-2024 

DATA TIPO IMPEGNO ORARIO LUOGO ORE Note 

01-09 Collegio docenti unificato 15.00 Gabiano 1  

04/09 Programmazione, orari 8.30-11.30 Gabiano 3 Monteore primi giorni: h 18 

05-06-07/09 

 

Programmazione, orari, riordino aule e preparazione 

attività accoglienza 

8.30-12.30 Nei plessi  4x3 

08/09 Pianificazione programmazione 8.30-11.30 Gabiano 3 

/09 Assemblea con i genitori Data stabilita da ogni plesso e da 

comunicare in Segreteria 

Murisengo  

Pontestura  

 

2  

/09 

 

Assemblea con i genitori Data stabilita da ogni plesso e da 

comunicare in Segreteria  

Cerrina 

Gabiano 

2  

26/09/23 Collegio docenti unificato Da definire Gabiano 1,5  

28/09/23 Colloqui con i genitori dei nuovi iscritti 17,00-19,00 Nei plessi 2  

04/10/23 Programmazioni e verifiche di team 17,30-19,00 Murisengo 

 

1,5 Incontro collegiale (produrre 

verbale e consegnarlo in segreteria 

unitamente alle firme di presenza) 

18/10/23 Assemblea per elezione rappresentanti dei genitori Orario gestito dal plesso (da 

comunicare in Segreteria) 

Nei plessi 

 

0,5  

25/10/23 Collegio Docenti 

 

Da definire Gabiano 1,5  

22/11/23 Intersezione con i rappresentanti dei genitori 

 

17,00-19,00 Nei plessi 2 

 

 

02/12/23 Assemblea iscrizioni 

“Open day” 

10,00-12,00 Gabiano 

Pontestura 

2  

 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003361 - 03/10/2023 - I.1 - I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/


 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 
Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 

 

 Istituto Comprensivo di Cerrina- Piano annuale delle attività dei docenti – a.s. 2023-2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Si ricorda che non verranno riconosciute ore eccedenti se non precedentemente autorizzate. 

N. B. Alcune date potranno subire variazioni per motivi al momento non prevedibili. 

02/12/23 Assemblea iscrizioni 

“Open day” 

10,00-12,00 Cerrina  

Murisengo 

2  

24/01/24 Colloqui individuali Fine orario di servizio Plessi 2  

21/02/24 Programmazioni e verifiche di team 17,30-19,00 Cerrina 1,5 Incontro collegiale (produrre verbale e 

consegnarlo in segreteria unitamente alle 
firme di presenza) 

06/03/24 Intersezioni con i rappresentanti dei genitori 17,00-19,00 Plessi 2  

Aprile Collegio docenti unificato Da definire Gabiano 1,5  

08/05/24 Intersezioni con i rappresentanti dei genitori 17,00-19,00 Plessi 2  

15/05/24 Collegio docenti unificato Da definire Gabiano 1,5  

04/06/24 Colloqui individuali Fine orario di servizio Pontestura 2  

05/06/24 Colloqui individuali Fine orario di servizio Gabiano-Murisengo 2  

07/06/24 Colloqui individuali Fine orario di servizio Cerrina 2  

12/06/24 Programmazioni e verifiche di team 17,30-19,00 Pontestura  1,5 Incontro collegiale (produrre verbale e 

consegnarlo in segreteria unitamente alle 

firme di presenza) 

Giugno Collegio docenti unificato Da definire Gabiano 1,5  

Da ottobre a 

maggio 

Programmazione di plesso 17,00-19,00 Plessi 2 8 incontri per 2 ore (tot 16 ore) 
(produrre verbale e consegnarlo in 

segreteria unitamente alle firme di 

presenza) 

 

 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003361 - 03/10/2023 - I.1 - I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/


 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 
Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 

 

 Istituto Comprensivo di Cerrina- Piano annuale delle attività dei docenti – a.s. 2023-2024 

 

 

SCUOLA PRIMARIA  

A.S. 2023-2024 

 

 

MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELLA FUNZIONE DOCENTE 

 

 

OBBLIGHI DI LAVORO: ATTIVITA’ DI INSEGNAMENTO 

                                        ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO 

 

 

 

1) ATTIVITA’ DI INSEGNAMENTO 

 

      22 h settimanali di docenza      

      2 ore di programmazione settimanale 

 

      Per insegnanti RC: 22 h settimanali di docenza 

      2 ore di programmazione settimanale 

 

       2) ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO 

 

A) ADEMPIMENTI INDIVIDUALI: 

    - preparazione delle attività didattiche 

    - revisione elaborati 

    - rapporti individuali con le famiglie 

    - compilazione documenti 

    - accoglienza/vigilanza alunni (5 minuti prima delle attività didattiche, assistenza all’uscita) 

    - formazione /aggiornamento 

 

   B) ATTIVITA’ DI CARATTERE COLLEGIALE (40 ORE) 

 

         - COLLEGIO DOCENTI (6 incontri) 

                                                                                                                                 tot.   8,5 h 

 

         -  ATTIVITA’ di programmazione/verifica di inizio (18h) e fine anno (6h)         tot.   24 h 

 

         - INFORMAZIONE ALLE FAMIGLIE (quadrimestrali e finali) 

            (2 incontri: febbraio-giugno)                                                                                     tot.  4,5 h 

 

                                                                                                                                              ________ 

                                                                                                                                               Tot. 37 h 

 

 
 

 

 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003361 - 03/10/2023 - I.1 - I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/


 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 
Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 

 

 Istituto Comprensivo di Cerrina- Piano annuale delle attività dei docenti – a.s. 2023-2024 

 

  C) PROGRAMMAZIONE DI ATTIVITA’ FINO A 40 ORE  

      per consigli di classe, interclasse, intersezione 

 

 Assemblea d’inizio anno e open day                                                                         tot.  4 h 

 

 Assemblea per elezione genitori                                                                                tot.  0,5 h 

 

 

 

 I consigli di interclasse con i genitori sono convocati dal Dirigente Scolastico  

(novembre – marzo  - maggio )    3 incontri di 2h                                                       tot.  6 h 

 

 Programmazione collegiale – Dipartimenti  

           Sono previste 14h sempre il mercoledì dalle 14.30 alle 16.30 

                                                                                                                                      tot. 14 h 

 

  

 

 Colloqui infraquadrimestrali 

(2 incontri di 4 ore: novembre e aprile)                                                                        tot.   8 h 

 

 

                                                                             

 Incontri di gruppo H   (2 incontri annui per le classi interessate)                              tot.   2 h 

                                                                                                                                                 _______ 

                                                                                                                                               Tot. 34,5 h                                                                                                                                      

 

 

 

                                             

 

 

N.B. Le assemblee, gli scrutini, la correzione dei compiti, la preparazione delle lezioni, l’accoglienza e 

vigilanza sono funzioni docente e non rientrano nel monteore delle 40+40 

 

 

Restano a disposizione n. 3 ora di attività di carattere collegiale e n. 5,5 ore di attività fino a 40 ore che verranno 

utilizzate secondo necessità. 

 
 

 

 

 

 

 

 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003361 - 03/10/2023 - I.1 - I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/


 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 
Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 

 

 Istituto Comprensivo di Cerrina- Piano annuale delle attività dei docenti – a.s. 2023-2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I.C. CERRINA- SCUOLA PRIMARIA 

CALENDARIO IMPEGNI- A.S. 2023-2024 

DATA TIPO IMPEGNO ORARIO LUOGO ORE Note 

01/09/23  Collegio docenti unificato 

 

15.00 Gabiano 1 

 

 

4 settembre Programmazione, orari,  8.30 -11.30 Gabiano 3 Monteore delle attività di inizio anno: 

ore 18 5 settembre  Programmazione, orari, pianificazione, 

organizzazione 

8.30-12.30 Gabiano 4 

 

6-7 settembre Programmazione, orari, pianificazione, 

organizzazione 

8.30 -12.30 Nei plessi  4x2 

8 settembre Lavori preparatori dipartimenti 8.30 -11.30 Gabiano 3 

… Settembre 

(eventualmente prima del 11/9) 

Assemblea con i genitori (inizio anno) Data stabilita da ogni plesso e 

da comunicare in Segreteria 

 2  

26 settembre Collegio docenti unificato Da definire Gabiano  1,5  

Me 11 ottobre Dipartimenti 14.30-16.30 Gabiano 2  

Me 18 ottobre Assemblea con i genitori (votazione interclasse) Orario gestito dal plesso Nei plessi  0,5  

Me 18 ottobre Votazioni per interclasse Orario gestito dal plesso Nei plessi  - Inss. non coinvolti 

Me 25 ottobre Collegio Docenti 17.30 Gabiano  1,5  

Me 15 novembre Interclasse con i genitori Orario gestito dal plesso Nei plessi  2 Seguirà convocazione 

Comunicare odg in Segreteria 

Me 22 novembre  Colloqui con le famiglie Orario gestito dal plesso Nei plessi  4  

Me 29 novembre Dipartimenti 14.30-16.30 Gabiano 2  

Me 10gennaio Dipartimenti 14.30-16.30 Gabiano 2  

Gi 11 gennaio/ 

Ve 12 gennaio 

Open Day/Assemblea con i genitori futura 1^ Orario gestito dal plesso Nei plessi  2 Salvo diversa indicazione della 

circolare ministeriale 

Ma 30 gennaio Scrutini 14.00-15.30 

15.45-17.15 

Cerrina 

Murisengo 

  

Me 31 gennaio Scrutini 14.00-15.00 

15.00-16.00 

16.00-17.30 

Gabiano Mombello 

Pontestura 

  

 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003361 - 03/10/2023 - I.1 - I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/


 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 
Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 

 

 Istituto Comprensivo di Cerrina- Piano annuale delle attività dei docenti – a.s. 2023-2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si ricorda che non verranno riconosciute ore eccedenti se non precedentemente autorizzate. N. B. Alcune date potranno subire variazioni per motivi al momento non prevedibili. 

Me 14 febbraio Colloqui schede di valutazione Orario gestito dal plesso Nei plessi  3,5  

Me 21 febbraio Dipartimenti 14.30-16.30 Gabiano 2  

Me 6 marzo Interclasse con i genitori Orario gestito dal plesso Nei plessi 2 Seguirà convocazione 

Comunicare odg in Segreteria 

Me 13 marzo Dipartimenti 14.30-16.30 Gabiano 2  

Me 10 aprile Dipartimento sostegno 14.30-16.30 Gabiano 2  

Me 17 aprile Colloqui con le famiglie Orario gestito dal plesso Nei plessi 4  

Me 24 aprile Dipartimenti area linguistica e scientifica 14.30-16.30 Gabiano 2  

Aprile  Collegio docenti Da definire Gabiano 1,5  

Me 8 maggio  Interclasse con i genitori Orario gestito dal plesso Nei plessi  2 Seguirà convocazione 

Comunicare odg in Segreteria 

Me 15 maggio  Collegio docenti Da definire Gabiano 1,5  

Me 22 maggio Dipartimenti 14.30-16.30 Gabiano 2  

Gi 6 giugno Scrutini e valutazione di fine anno 14.00-15.00 

15.00-16.00 

16.00-17.30 

Gabiano  

Mombello 

Pontestura 

  

Ve 7 giugno Scrutini e valutazione di fine anno 14.00-15.30 

15.45-17.15 

Cerrina 

Murisengo 

  

 Pubblicazione schede di valutazione 

(eventuali colloqui finali) 

 Nei plessi  1  

fine  giugno Collegio docenti  Gabiano 1,5  

 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003361 - 03/10/2023 - I.1 - I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/


 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 
Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 

 

 Istituto Comprensivo di Cerrina- Piano annuale delle attività dei docenti – a.s. 2023-2024 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO  

A.S. 2023-2024 

 

MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELLA FUNZIONE DOCENTE 

 

OBBLIGHI DI LAVORO: ATTIVITA’ DI INSEGNAMENTO 

                                              ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO 

 

1) ATTIVITA’ DI INSEGNAMENTO 

18 h settimanali di docenza 

 

 

 

       2) ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO 

 

A) ADEMPIMENTI INDIVIDUALI: 

    - preparazione delle attività didattiche 

    - revisione elaborati 

    - rapporti individuali con le famiglie 

    - compilazione documenti 

    - accoglienza/vigilanza alunni (5 minuti prima delle attività didattiche, assistenza all’uscita) 

    - formazione /aggiornamento 

 

   B) ATTIVITA’ DI CARATTERE COLLEGIALE (40 ORE) 

 

         - COLLEGIO DOCENTI (6 incontri) 

                                                                                                                                    tot. 8,5 h 

 

    -  ATTIVITA’ di programmazione/verifica di inizio (17h) e fine anno (4h)          tot. 21 h                                                                       

 

 

   -  INFORMAZIONE ALLE FAMIGLIE (quadrimestrali e finali) 
             (1 incontro di 2h: giugno)                                                                                            tot.  2 h 

 

          

                                                                                                                                               _______ 

                                                                                                                                              Tot. 31,5 h 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003361 - 03/10/2023 - I.1 - I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/


 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 
Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 

 

 Istituto Comprensivo di Cerrina- Piano annuale delle attività dei docenti – a.s. 2023-2024 

C) PROGRAMMAZIONE DI ATTIVITA’ FINO A 40 ORE  

      per consigli di classe, interclasse, intersezione 

 

 Assemblea d’inizio anno                                                                                             tot.  2 h 

 

 

 Assemblea per elezione genitori                                                                                 tot. 30’ 

 

 I consigli di classe (solo docenti) sono convocati dal Dirigente Scolastico              

(ottobre - gennaio - maggio)    

           

           ottobre: 30min x  max6 classi* = 3 h 

           gennaio -maggio: 45 min x max6 classi* = 4,5 h x 2 = 9 h 

 

                                                                                                                                     

 I consigli di classe con i genitori sono convocati dal Dirigente Scolastico  

(novembre – marzo – aprile)   45 min x  max 6 classi*= 4,5  h x 3 =  13,5 h                                                                                              

                                                                                                                                 tot. 25 h 30’ 

(* il numero 6 si riferisce al n. di classi di docenza per docenti con cattedra interna. Per i docenti con cattedra 

interna che svolgono docenza in un numero maggiore di 6 classi verranno stabiliti i consigli dove è 

obbligatorio essere presenti) 

 

 

 Dipartimenti 

   (4 incontri di 2 ore) 

                                                                                                                                       tot. 8 h 

 

 

 Colloqui infraquadrimestrali 

(2 incontri di 2 ore: novembre e aprile)                                                                         tot. 4 h                                                                                       

                   

                                                           

                                                                                                                                                  _______ 

 

                                                                                                                                                Tot. 40 h 

 
                                 

Restano a disposizione n. 8,5 ore di attività di carattere collegiale che verranno utilizzate secondo necessità. 

 

 

                                             

N.B. Le assemblee, gli scrutini, la correzione dei compiti, la preparazione delle lezioni, l’accoglienza e 

vigilanza sono funzioni docente e non rientrano nel monteore delle 40+40 

 

 

 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003361 - 03/10/2023 - I.1 - I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/


 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 
Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 

 

 Istituto Comprensivo di Cerrina- Piano annuale delle attività dei docenti – a.s. 2023-2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I.C. CERRINA- SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO           CALENDARIO IMPEGNI- A.S. 2023-2024 

DATA  TIPO IMPEGNO ORARIO LUOGO ORE NOTE 

01-09   Collegio Docenti Unificato 15.00 Gabiano 1  

04-09  Accordi per orari, pianificazione 8.30-11.30 Gabiano 3 Monteore delle attività di inizio anno: ore 17 

05-09  Pianificazione. 8.30-11.30 Gabiano 3 

06/07-09  Organizzazione e sistemazione plessi, accoglienza, pianificazione attività 8.30-12.30 Nei plessi 4x2 

08-09  Lavori preparatori dipartimenti 8.30-11.30 Gabiano 3 

settembre  Assemblea d’inizio anno con i genitori Orario gestito dal plesso  2  

26-09  Collegio Docenti Unificato Da definire Gabiano 1,5  

Me 27-09  Consigli di classe 14.00-15.30 Murisengo 0.30x3  

Ve 29-09  Consigli di classe  14.00-16.00 Pontestura 0.30x4  

Me 04-10  Consigli di classe 14.00-16.00 Cerrina 0.30x4  

Me 11-10  Dipartimenti area linguistica e scientifica 14.00-16.00 Cerrina 2  

Me 11-10  Dipartimento sostegno 14.30-16.30 Gabiano 2  

Me 18-10  Assemblea genitori: regolamento d’istituto, progetti POF, presentaz. 

nuovi insegnanti, programmi annuali, uscite 

Orario gestito dal plesso plessi 0,5 Insegnanti di lettere, matematica e sostegno 

Me 18-10  Elezione rappresentanti genitori Orario gestito dal plesso plessi - Insegnanti non coinvolti 

Me 25-10  Collegio Docenti Unificato Da definire Gabiano 1,5  

Lu 06-11  Consigli di classe con i genitori 14.00-17.00 Pontestura 0.45x4  

Me 08-11  Consigli di classe con i genitori 14.00-17.00 Cerrina 0.45x4  

Ve 10-11  Consigli di classe con i genitori 14.00-16.15 Murisengo 0.45x3  

Ma 21-11  Colloqui generali con i genitori Orario gestito dal plesso Cerrina   

Me 22-11  Colloqui generali con i genitori Orario gestito dal plesso Murisengo   

Me 29-11  Dipartimenti area linguistica e scientifica 14-16 Pontestura 2  

Me 29-11  Dipartimento sostegno 14.30-16.30 Gabiano 2  

Me 06-12  Colloqui generali con i genitori Orario gestito dal plesso Pontestura   

Ma 09-01  Prescrutini 14-16.15 Murisengo 0.45x3 Lettere agli alunni 

Me 10-01  Prescrutini 14-17.00 Cerrina 0.45x4 Lettere agli alunni 

Ve 12-01  Prescrutini 14-17.00 Pontestura   0.45x4 Lettere agli alunni 

Ma 30-01  Scrutini 14.00-17.00 Cerrina 0.45x4  

Me 31-01   Scrutini  14.00-16.15 Murisengo 0.45x3  

Ve 02-02  Scrutini  14.00-17.00 Pontestura 0.45x4  

Me 14-02  Dipartimenti area linguistica e scientifica 14-16 Murisengo 2  

Me 21-02  Dipartimento sostegno 14.30-16.30 Gabiano 2  

Me 28-02  Consigli di classe con i genitori 14.00-17.00 Cerrina 0.45x4 Lettere alunni 

Ve 01-03  Consigli di classe con i genitori 14.00-16.15 Murisengo 0.45x3 Lettere alunni 

 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003361 - 03/10/2023 - I.1 - I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/


 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL) 

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 
Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 

 

 Istituto Comprensivo di Cerrina- Piano annuale delle attività dei docenti – a.s. 2023-2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Si ricorda che non verranno riconosciute ore eccedenti se non precedentemente autorizzate. N. B. Alcune date potranno subire variazioni per motivi al momento non prevedibili. 

 

Lu 04-03  Consigli di classe con genitori 14.00-17.00 Pontestura 0.45x4 Lettere alunni  

Me 03-04  Colloqui generali con i genitori Orario gestito dal plesso Cerrina   

Ve 05-04  Colloqui generali con i genitori Orario gestito dal plesso Murisengo   

Lu 08-04  Colloqui generali con i genitori Orario gestito dal plesso Pontestura   

Aprile  Collegio docenti unificato Da definire Gabiano 1,5  

Me 10-04   Dipartimenti area linguistica e scientifica 14-16 Cerrina 2  

Me 10-04   Dipartimento sostegno 14.30-16.30 Gabiano 2  

Ve 19-04  Consigli di classe con i genitori 14.00-17.00 Pontestura 0.45x4 Lettere alunni  

Ma 23-04  Consigli di classe con i genitori 14.00-16.15 Murisengo 0.45x3 Lettere alunni 

Me 24-04  Consigli di classe con i genitori 14.00-17.00 Cerrina 0.45x4 Lettere alunni 

Me 15-05  Collegio docenti unificato Da definire Gabiano 1,5  

Ma 21-05  Prescrutini  14-16.15 Murisengo 0.45x3  

Me 22-05  Prescrutini 14-17.00 Cerrina 0.45x4  

Ve 24-05  Prescrutini  14-17.00 Pontestura 0.45x4  

Ma 04-06  Scrutini  14-17.00 Cerrina  0.45x4  

Me 05-06  Scrutini  14-17.00 Pontestura 0.45x4  

Gi 06-06  Scrutini  14-16.15 Murisengo 0.45x3  

Ve 07-06  Preliminare 17.00   Classi 3^ 

  Pubblicazione risultati     

  PUBBLICAZIONE SCHEDE  Murisengo  
Cerrina 

Pontestura 

2 Coordinatori di classe 

fine giugno   Collegio docenti Da definire Gabiano 1,5  

 

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003361 - 03/10/2023 - I.1 - I

mailto:alic811001@istruzione.it
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
http://www.iccerrina.edu.it/

